
318 de outubro de 2021Segunda-feira

Tomada de Preços nº 027/2021-CRO/3
Tipo Menor Preço

Objeto: Readequação das Instalações Elétricas da 1ª Companhia de Engenharia
do 3º Batalhão de Engenharia de Combate, em Cachoeira do Sul – RS. Entrega
dos Envelopes: Até 08:30h do dia 03/11/2021. Sessão Pública: 03/11/2021, às
09:00h, na CRO/3, na rua Sete de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto Alegre-RS.
O edital pode ser obtido em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 15/10/2021. SÉRGIO
HERTZ – Cap R1, Secretario da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 MINISTÉRIO DA

DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

Amadeu de Almeida Boeira, Prefeito Municipal de Vacaria, em atendimento ao disposto
noArt. 2º da Lei Federal 9.452 de 20MAR 97, notifica os partidos políticos, os sindicatos
de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município de Vacaria, sobre
os recursos recebidos a titulo de transferência voluntária do Orçamento Geral da União-
OGU: Crédito ao MUNICÍPIO DE VACARIA referente:
- Objeto: Aquisição de veículo Van Adaptada.
- Ministério da Cidadania
- Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social.
- Data da Liberação: 08/10/2021
- Valor Liberado: R$ 220.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2021 – OBJETO: REGISTRAR PREÇOS, para a
contratação de serviços de guinchos, guindaste e empilhadeira. DATADEABERTURA: 28 de outubro
de 2021, às 14h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do
Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5600,
com Marilene ou Maiara. Antônio Prado/RS, 18 de outubro de 2021.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE
– Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 390/2021 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADADE MATERIAS DIVERSOS (TELHA
GUIADECAIBRO,BRAÇOPARALUMINÁRIA, FERRODECONSTRUÇÃO,MADEIRA
ROLIÇA, POSTE DE CONCRETO). - LICITAÇÃO COM COTA DE 10% RESERVADA
ÀS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. Data de
abertura: 09h do dia 04/11/2021. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto
Federal 10.024/2019, Decreto Municipal 165/2020, Lei Complementar 123/2006
(ART. 47 E 48). Cópias do edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas
através do sitewww.bllcompras.org.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.
Maiores informações pelos fones (51) 3626-9150, ramal 217 das 08h às 11h30min
de segunda a sexta-feira.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 082/2021
EDITAL COM ITENS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE ÀS

BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ITENS
DESTINADOS AAMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte
licitação: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas
de equipamentos e acessórios de informática para diversas Secretarias
Municipais, conforme solicitação do Setor deCompras da SecretariaMunicipal
da Fazenda e Arrecadação, através do MEMO. 125/2021. Propostas e
documentos serão recebidos no dia 04/11/2021, às 08 horas e 30minutos, na
sala de reuniões do Departamento de Habitação. Editais disponíveis no
site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 / (54) 3331-1083, e-mail pregao@
carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 15 de outubro de 2021.
MILTON SCHMITZ - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

PREGÂO N° 017/21.
Amilton Fontana, Prefeito do Município de Roca Sales, RS, torna público que
às 08.00 horas do dia 29 de outubro de 2021, na sala do Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal, sita à Rua Eliseu Orlandini, nº 51, cidade de Roca
Sales, serão recebidos pelo Pregoeiro e Equipe deApoio, os envelopes com
a proposta e documentação para habilitação, cujo objeto é a aquisição de 02
(dois) CaminhõesUsados para a SecretariaMunicipal deObras e Saneamento
do Município de Roca Sales. Cópia do Edital e informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações, no endereço acima referido, e-mail:
licitacao01@rocasales-rs.com.br ou site www.rocasales-rs.com.br/editais.
Roca Sales, em 15 de outubro de 2021.Amilton Fontana - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que está ANULANDO: Processo n°
63/2021, Pregão Eletrônico n° 43/2021, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA,
PARAATENDERASOLICITAÇÃO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL, STRAVÉS
DE UM PROJETO PLANIALTIMÉTRICO COM CURVAS DE NÍVEL A CADA 50CM, COM ESCALA,
COM ESCALA NÃO INFERIOR A 1/500, ABRANGENDO TODA A SUPERFÍCIE DO TERRENO
CONTEMPLANDO AS EDIFICAÇÕES E VEGETAÇÕES PRESENTES NA ÁREA, TAL PROJETO
DEVERÁ CONSTAR EM MEMORIAL DESCRITIVO, para abertura de novo certame na Modalidade
Concorrência Pública.

Lavras do Sul, 14 de outubro de 2021.

Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2021
Nos termos do art. 24, IV da Lei 8.666/93 e art. 04 da Lei nº 13.979/20, torna pública, dispensa de
licitação, para REPASSE FINANCEIROAASSOCIAÇÃO HOSPITALR MARQUES DE SOUZA,
CONFORMEPORTARIAGM/MSN° 2.237, DE 02 DE SETEMBRODE 2021, para fins de custeio
de ações e serviços de saúde para o enfrentamento da pandemia relativo ao procedimento
“0303010223 – Tratamento de infecção pelo Novo Coronavírus – COVID-19” no valor total
de R$ 187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais). Tudo conforme proposto no
Processo Administrativo nº 1077/2021. Marques de Souza/RS, 15 de outubro de 2021. FÁBIO
ALEX MERTZ - Prefeito Municipal.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 193/2021
Tomada de Preço nº 13/2021

OMunicípio de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 3 de
Novembro de 2021, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 13/2021, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço
global para executar a reforma no prédio em anexo da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Irmã Odila Lehnen, neste município, conforme memorial descritivo,
planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 15 de Outubro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 192/2021
Tomada de Preço nº 12/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 3
de Novembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de
Preço nº 12/2021, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada
global, para execução de pavimentação em pedra irregular na Rua SemDenominação
na Linha Vilinha e Rua 76 no Distrito Industrial, neste município, conforme memorial
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 15 de Outubro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 006/2021. Data: 08 de novembro de 2021, às 14:00 horas. Objeto:
Fechamento com esquadrias de vidro das duas varandas frontais da escola troca de piso e reparo, bem
como a pintura das alvenarias e estruturas metálicas e de madeira. Troca de telhas de policarbonato
e pintura da cobertura de acesso principal da EMEF Juraci Edler, na localidade de Rincão do Appel.
Informações pelo fone nº (055)-3278-1135, ramal 221 ou 242, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.
rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 15 de outubro de 2021. Lucas
Michelon-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
Aviso de Edital

O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 90/2021, que tem
por objeto a aquisição de medicamentos em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal
da Saúde. Abertura no dia 28/10/2021, às 08h; Edital disponível nos sites www.gramado.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Gramado, 15 de outubro de 2021.

NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Tomada de Preços n° 12/2021 (Processo Administrativo nº
223/2021). Tipo:Menor Preço Global por Lote. Objeto: Contratação para execução de reformas na edificação em
que se localiza a E.M.E.F. Antônio João e na edificação emque se localiza a E.M.E.I. Vaga-Lume,mediante o regime
empreitada por PreçoGlobal, conforme especificações constantes doProjeto Técnico (ANEXO II).Edital:Disponível
naSecretaria deAdministração (3º piso doCentroAdministrativo, sito naRuaCel. Júlio Pereira dosSantos, 465) e sítio
oficial doMunicípiowww.santoaugusto.rs.gov.br.Sessão abertura: dia 11/11/2021, às 14h, na Sala de Licitações,
(3° piso doCentro Administrativo). Informações:Secretaria de Administração ou pelo telefone (55)37815239. Santo
Augusto-RS, 15 de outubro de 2021. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal, Prefeita Municipal.

EMPRESA FARROUPILHENSE DE SANEAMENTO E
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL S.A. – ECOFAR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de assistência à saúde, com cobertura a todas as doenças relacionadas com a saúde
(CID), bem como as previstas no rol de procedimentos da ANS, e na legislação, compreendendo os
procedimentos clínicos, cirúrgicos, obstétricos, psicológicos, atendimentos de urgência e emergência,
que serão prestados aos beneficiários, em rede especializada.
Data de Abertura: 28/10/2021 às 09h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 3401.3665 ou através do site www.ecofar.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

AVISOS DE LICITAÇÕES
OMunicípio de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá realizar a seguinte licitação:
1. Concorrência nº 08/2021, Proc. Adm. nº 1.591/2021, do tipo menor preço global, destinado à
construção de casas sociais mistas. A documentação e propostas relativas à licitação serão recebidas
até o dia 19/11/2021, até às 09 horas, na Sala de Licitações. Os Editais estão disponíveis no site
www.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de Licitações. Maiores informações serão obtidas no órgão
acima indicado ou pelo fone 55 3352 9300.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 15 de outubro de 2021.

SIDNEY LUIZ BRONDANI
Prefeito Municipal.

INOVAÇÃO

Prefeitura de Santa 
Maria vai criar estação 
para carros elétricos

A prefeitura de Santa Maria pretende 
viabilizar a instalação de infraestrutura 
elétrica e de equipamentos necessá-
rios para a ligação de uma estação 
de carregamento de carros elétricos, 
próximo ao estacionamento do Centro 
Administrativo Municipal. A proposta 
prevê um investimento de R$ 27 mil 
para essa obra.

A empresa contratada terá de for-
necer material e mão de obra para a 
montagem da estrutura com módulos 
fotovoltaicos que vai abrigar a estação, 
entregue pela Universidade Federal de 
Santa Maria (UFSM) por meio de um 
convênio com a prefeitura. O inves-
timento será custeado com recursos 
próprios do município. O prazo para 
entrega do serviço é de 60 dias após a 
assinatura da ordem de início.

A prefeitura de Santa Maria ainda 
não possui carros elétricos, mas estuda a 
aquisição desse tipo de veículo. Confor-
me o secretário de Administração e Ges-
tão de Pessoas, Marco Mascarenhas, 
caso as projeções quanto às vantagens 
técnicas, econômicas e ambientais se 
confirmem, o município vai  trabalhar 
para adquiri-los e, gradativamente, 
substituir a frota de veículos à com-
bustão pelos elétricos. Além disso, o 
secretário afirma que a estação, que será 
para carga rápida, será disponibilizada 
para uso da comunidade em geral.

ESPORTES

Volta Binacional de 
Ciclismo passará 
por três cidades

A Volta Binacional de Ciclismo de 
Estrada: Elite, Júnior e Masters reuni-
rá centenas de atletas, entre brasileiros 
e uruguaios nos dias 30 e 31 deste 
mês e 1º e 2 de novembro. Pelotas e 
Canguçu serão as cidades anfitriãs e 
São Lourenço a sede. 

Durante os quatro dias de compe-
tição, arenas das provas serão mon-
tadas na BR-116, BR-392 e RS-265, 
entre as três cidades. As equipes que 
acompanharão o evento serão integra-
das por comissários, cronometristas, 
policiais rodoviários, agentes de trân-
sito, médicos, socorristas, auxiliares 
técnicos e outros.

A premiação constará de 500 me-
dalhas de participação e de 100 troféus 
personalizados. Até esta quinta-feira, 
já havia mais de 250 atletas inscritos. 
Desses, 68 são uruguaios.

A Volta Binacional de Ciclismo é 
organizada e realizada pela Federa-
ção Gaúcha de Ciclismo (FGC) em 
parceria com a Ciclistas do Brasil, 
com supervisão da Confederação Bra-
sileira e Polícias Rodoviárias Federal 
e Estadual (PRF e PRE). Os compe-
tidores são de municípios de todo o 
Rio Grande do Sul, Santa Catarina, 
Paraná e São Paulo, além do Uruguai.


